incluindo 176 postes de energia, 59 torres de telecomunicações, 25 

bombas de combustível, 16 portagens, 5 básculas, ambulâncias, 

viaturas públicas e privadas; 

54. As intempéries que assolaram o País, com destaque para os Ciclones Chido, 

DiKeledi e Jude afectaram cerca de 1.838.235 (um milhão, oitocentos e trinta 

e oito mil e duzentas e trinta e cinco) pessoas, tendo-se registado 313 óbitos e 

1.255 feridos. 

55. Em resposta, o Governo prestou assistência a 2.6 milhões de pessoas, mobi-

lizando 16,8 milhões de dólares através do programa REPAIR (Banco Mundial) 

e accionando seguros soberanos contra riscos climáticos (ciclones e El Niño),